8. El Papa Gregorio XI al Nuncio Pedro Raffini¹

Roma, 26 Dic. [1377]

Magistro Petro Raffini, archidiacono Ilerdensi, camerae nostraræ clericu et apostolicae sedis nuncio. Gregorius etc. Dilecte fili.

Sicut nuper scripsimus perurgentissima², nos prementes indigentias nec lingua nec calamus sufficeret explicare³. Ducatus⁴ concutitur, tribulatur Marchia⁵ et Romandiola permaximis discriminibus est propinqua; clamant armigeri propter pecuniarum defectum nil boni penitus facientes, et cruciamur interius ultra quam sit honestum scribere. Haec in animo recensentes et capitaneorum hic existentium continuos non valentes audire clamores, ideo repetitis vicibus viscerose rogando tibi mandamus, ut in quantum statum nostrum et honorem diligis, quantitatem illam, quae mitti debebat in fine mensis proxime preteriti nec non quancumque aliam tibi possibilem, ultra quomodocumque non differas destinare, procurans cum ingenti ferventique ac etiam importuna instantia tam apud reginalem celsitudinem et comitem camerarium quam alibi, quod census residuum in instanti nativitate domini vel citius habeatur, ac de cleri subsidio quidquid poteris adunare; nam modicum adhuc erunt haec omnia, profluviis debitorum et expensarum attentis.

Caeterum accepimus, quod Florentini multos pannos magnasque mercancias Barulum⁶ et Manfredoniam deferri fecerunt, et in regno quod immediate tenetur ab ecclesia plus quam quacunque parte mundi facta sua cum favoribus exequuntur, quod est valde absurdum audire. Quare procures cum sollicitudine, quod bona huiusmodi et quaevis Florentinorum alia capiantur omnino et nostri processus realiter exequantur⁷. Videretur autem nobis expediens, quod ille frater pro publicatione dictorum processuum destinatus ad executionem dictarum mercanciarum celeriter mitteretur. Rursus intelleximus, quod contra Robertum de

(1) Cf. arriba vol. I, p. 233, 234. V, también Mirot en Mél. d'archéol. XVII, 120 ss.

(2) Sc. littera.

(3) Una expresión semejante se halla en una carta de Gregorio XI á Juan, arzobispo de Praga, de 23 de Febrero de 1376, publicada por Palacky Formelbücher II, n. 12. Deutsche Reichstagsakten I, 94 A.

(4) Spoleto.

(5) Gregorius XI... de mense septembbris perdidit oppidum sancti Lupidii in Marchia... et oppidum s. Mariae in Giorgio et oppidum Serrrae. Spec. hist. Sozomeni Pistor., en Muratori, Script. XVI, 1103. Cf. Buoninsegni 591.

(6) Barletta, llamada comúnmente «Berolum» en la Edad Media (cf. v. gr. Muratori III, 495; XXI, 43), es aún hoy una ciudad marítima no despreciable.

(7) Al principio la reina de Nápoles procedió con rigor contra los florentinos. Cf. la carta de quejas de la república á la reina, fechada á 15 de Agosto de 1376, registrada en Gherardi VIII, 1, 273 n. 292; más tarde procuró reconciliar á Florencia con Gregorio XI. Cf. Salutat. Epist. ed. Rigacci. I, 82-83. 166.

Capua, eo quod tamquam obedientiae filius prosequitur Florentinos et processus eosdem exequitur, regna turbata est, de quo non sufficius admirari pariter et turbari, et praesertim quod spretis censura ecclesiastica et sententiis tam gravibus, ipsa vasalla peculiaris ecclesiae, neglecto insuper iuramento, matris sue favere velit notoriis inimicis; super quibus studio ferventi procures remedium celeriter adhiberi, omnino faciens quod nullus interveniat in supradicta pecunia quam tocius destinanda defectus, si nobis cupias in aliquo complacere. Datum Rome die XXVI decembris.

Cop. Aix. Biblioteca Méjanes. Cod. 915, f. 363-364.

9. El Papa Gregorio XI, al Cardenal de Lagrange
y al arzobispo de Narbona¹

Roma, 2 Marzo [1378].

Dilecto filio Ioanni tit. s^t Marcelli presb. cardinali et venerabili fratri Ioanni archiepiscopo Narbonensi, sedis apostolicae nuncis.

Gregorius etc. Dilecte fili ac venerabilis frater. Mirari cogimur, unde ista parte processerint, quae scripsistis vobis relata fuisse, nam ista civitas a nostro recessu citra in tanta quiete fuit continue sic[ut] [n]unquam, nullo novitatis alicuius indicio; sed per quosdam malivolos ista vobis ad incussionem timoris fore suggesta credimus, ut vel pacem² impedian vel declinent ad pacta eis forsitan graciora. Est autem verum, quod quidam Antonius de Malavolti de certo tractatu suspectus, prout ante vestrum recessum potuistis audivisse, captus et detentus, tandem plurimos accusavit. Lucas autem de nocte fugit, quod credimus pro meliori fuisse. Populus vero dicti Antonii confessione percepta unanimi sensu voluit, quod iustitia fieret de eodem, prout est factum, nam palam et publice nullo quocunque exorto rumore tulit sententiam capitalem³;

(1) Cf. arriba vol. I, p. 235. Sobre el cardenal de Lagrange cf. Duchesne, Hist. des card. françois I, 645 ss.; II, 467. Cf. Müntz, Le mausolée du Card. de Lagrange à A. Paris 1886. Era entonces arzobispo de Narbona Juan Roger, sobrino de Gregorio XI; cf. Baluze I, 830 ss.; II, 778, y Gallia christ. VI (Paris. 1839), 94-95. Con los dos tué también enviado por el Papa Martín de Salva, obispo de Pamplona; v. Gallia christ. I. c.; Salutat Epist. II, 135, y Baluze I, 1156.